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Brødremenigheden, 

 et grænseoverskridende fællesskab 
 
 

 Livets Gud påviste, at livet er uvurderligt, grænseløst 

dyrt. Det kostede Guds Søn livet. Hør hvad en har sagt 

om det: "Meningen med disse sår var at købe mig. Disse 

bloddråber blev udgydt for at få mig fat. Jeg er ikke min 

egen i dag. Jeg tilhører en anden. Jeg er blevet købt med 

en pris. Og jeg vil leve hvert øjeblik af denne dag, så 

den store køber af min sjæl vil modtage den fulde beløn-

ning for sin lidelse."  

Disse meget direkte ord sagde den fornyede Brødreme-

nigheds stifter, den tyske Grev Zinzendorf midt i 1700-

tallet. Han taler om Kristi sår på korset, om Kristi blod. 

Zinzendorf har ikke noget at prale med, men ved, at det 

er på grund af Guds nåde, på grund af Guds kærlighed, 

at han må betragte sig som et Guds barn, eller med det 

knap så glamourøse udtryk, må opdage sig som det for-

tabte får, der blev fundet igen.  

Og i Zinzendorfs tilfælde var resultatet ikke en opgivel-

se af livets glæde. Nej tværtimod, det førte til inspirati-

on for mange mennesker, en syngende og musicerende 

Brødremenighed blev skabt; en menighed, hvor fælles-

skabet blev det bærende, et gudstjenestefejrende fælles-

skab, som vi i dag alle må være en del af.  

Det er fællesskabet af fortabte, men fundne mennesker. 

Det er fællesskabet bygget på Jesu Kristi død og opstan-

delse, som er grænsesprængende, internationalt, kosmo-

politisk, som endda rækker over Middelhavet.  

Det er et menneskeligt åndsfællesskab, som strækker sig 

over generationer og nationer, over kulturer og sprog, et 

fællesskab, der ikke lader sig standse af grænsebomme 

eller af frygt for den fremmede, som er min næste.  

Det bygger broer mellem mennesker, som har det til 

fælles, at de er Guds elskede børn.  

                    Jørgen Bøytler 

      



3 

 

 

BDM – Nyt  
 

Mit møde med Albanien 
 

I maj måned aflagde jeg besøg i Albanien, 

hvor jeg besøgte hovedkontoret, lejrcentret 

og de 5 menigheder. Det blev en stor ople-

velse at møde en kirke, der næsten kan sam-

menlignes med de første menigheder i kir-

kens historie, hvor man samles i hjemmene 

for derefter at være nødsaget til at finde stør-

re lokaler pga. pladsmangel. Menighedslivet er bygget op omkring kvin-

der, unge og børn. Disse grupper samles på forskellige tidspunkter i 

ugens løb. Kvinderne og de unge har hovedsageligt bibelstudier, mens 

der er forskellige aktiviteter for børnene.  

I alle menighederne har 

man oprettet en Kindergar-

ten, som er en børnehave, 

hvor børnene er ca. 5 timer 

om dagen. Der er leg, un-

dervisning i almindelige 

skolefag og bibelfortæl-

ling. I mange tilfælde har 

børnene været bølgebryde-

re i forhold til hjemmene, 

og det har betydet, at kir-

ken har fået kontakt med 

mødrene og søskende som efterfølgende er begyndt at komme i kirken.  

Én af de helt store oplevelser var, 

at ved to gudstjenester blev to pi-

ger og en midaldrende kvinde 

døbt. De har gennem længere tid 

været en del af menighedsfælles-

skabet og var nu kommet til det 

punkt, hvor de gerne ville døbes. 

Jørgen Bøytler havde en samtale 

med dem inden dåben for at give 

dem mulighed for at sige noget 

om, hvad Jesus betyder for dem. 

Menigheden i Bathore 

 

 

En pige fra børnehaven i Burrel 

Eridona bliver døbt i menigheden i Burrel 



4 

 

Det er meget opmuntrende 

at få lov til se, hvordan kir-

ken på denne måde vokser. 

Her er voksendåb helt na-

turligt, fordi det er først nu, 

at de får mulighed for at 

blive døbt. I forbindelse 

med dåben overrækkes en 

bibel og et kors til minde 

om en stor dag i disse men-

neskers liv.  

Med kommunismens fald 

åbnede landet sig mod vesten med alt, hvad det indebærer. I dag er landet 

dybt korrupt hvilket betyder, at få har for meget mange for lidt. Domsto-

lene er inficeret af den samme korruption, og når det er tilfældet, er det 

svært at gøre noget ved det. Dertil kommer, at arbejdsløsheden er eks-

trem høj, ikke mindst på grund af den ustabile situation i nabolandet, 

Grækenland. Det indebærer, at lønnen er meget lav, dvs. ca. 2.250 kr. om 

måneden. Selv i Albanien betyder det, at det er ekstremt svært at få pen-

gene til at slå til.  

Bed for den evangelisk lutherske brødrekirke i Albanien! 

Ny missionær 

I marts måned udsendte BDM Thomas Kildeholm Jensen til en opgave i 

Sumbawanga og Rukwa Provinsen. Thomas er kommet godt i gang med 

arbejdet og trives med at opholde sig i landet. Efter 6 ugers sprogskole-

ophold i Iringa, arbejder han nu på Peter’s House, og i begyndelsen af 

august begynder han et konkret samarbejde med kirkens børnemedarbej-

der om ledertræning af kirkens børnemedarbejdere.  

BDM søger en ny missionær til Kipili. Hvis det er muligt, ser vi gerne, at 

Knud Elmo Knudsen frigøres yderligere til evangeliserende opgaver i 

DR. Congo, Burundi og Rwanda. Det er helt i forlængelse af det, Knud 

selv ønsker. Vi håber, at vi kan rekruttere en ny missionærenhed i løbet 

af efteråret. Tak om I vil være med til at bede om, at den rette person/

familie må melde sig til opgaven. Stillingsopslaget ligger på BDM’s 

hjemmeside.   

 VUB bliver til BDM-U 

BDMs ungdomsorganisation har fået nyt navn. Tidligere hed de VUB 

(Volontørunge i BDM). Ved missionsfesten blev et nyt navn afsløret: 

Bestyrelsen i Brødrekirken i Albanien 
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BDM-U. Vi forsøger at opbygge en lille ungdomsorganisation med hen-

blik på at skabe et tættere forhold mellem BDM og BDM-U. Der er rig-

tig megen energi i BDM-U, og vi håber, at vi også i fremtiden vil ople-

ve, at BDM-U’erne tager ansvar for det missionsarbejde, vi er fælles om.  
 

Ny hjemmeside 

Den 1. juli får BDM en ny hjemmeside. Vi håber, at mange af jer vil gå 

ind og se med og evt. komme med forslag til forbedringer. Hjemmesiden 

er helt afgørende i vores kommunikation til vort bagland, men også til 

øvrige interesserede i BDMs arbejde. 

Nyt blad 
 

BDM-nyt udkommer ultimo juni i et nyt format. Vi ved, at der er mange 

i Brødremenigheden, der modtager bladet. Hvis der er nogle, der ønsker 

at gøre det, skal I blot sige til. Vi skal sørge for, at der kommer til at lig-

ge nogle eksemplarer i kirken.  

Ny butik 

Det var en stor glæde for os, at vi i forbindelse med missionsfesten kun-

ne åbne en ny butik i Søstrehuset. Det blev en festlig åbning med delta-

gelse af Koldings borgmester, Jørn Pedersen. Vi glæder os over de man-

ge frivillige, der er engageret i butikken. Selv om der er tidspunkter, 

hvor der slet ikke er gæster i butikken, er der andre tidspunkter, hvor der 

er rigtig godt fyldt op. Salget går godt, og vi er overbeviste om, at butik-

ken vil være med til at skabe et overskud, som BDMs missionsarbejde 

kan nyde godt af.  
 

Tak for medleven og forbøn 
 

I BDM glæder vi os over den medleven og engagement, Brødremenig-

heden viser. Tak for de mange penge, I samler ind i kirken, og tak til jer, 

der beder for arbejdet. I BDM opfatter vi jer som en væsentlig del af vort 

bagland.  

Tak også til alle jer, der gør en stor 

indsats i BDM’s genbrugsbutikker 

og butikker. Uden jer ville situatio-

nen have set helt anderledes ud.  

Vi vil ønske alle bladets læsere en 

god og velsignet sommer! 
 

 Jens Peter Rejkjær   

   Generalsekretær  
 

 

Drenge i Bathore 
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Åbning af Shop Karibu 
 

Forud for åbningen af Shop Karibu i Søstrehuset var der tre hektiske uger 

med at få lavet og hængt stjernehimle op, hentet inventar fra forskellige 

gemmer i Brødremenighedens huse og fyldt op 

på hylder og borde med spændende ting, der 

fremover sammen med Brødremenighedens 

adventsstjerner skal være Shop Karibus tilbud. 

Det sidste kom på plads et par timer før den 

festlige åbning efter 

gudstjenesten på Mis-

sionssøndag d.10. maj.  

Koldings borgmester, 

Jørn Pedersen udtrykte 

i sin tale glæde både 

over det smukke, nyre-

noverede Søstrehus og 

over, at han måtte 

klippe snoren og åbne 

en spændende butik i 

huset. Shop Karibu – Shop velkommen. Det bli-

ver godt! 

Jørgen Bøytler konstaterede med glæde, at BDM 

med Shop Karibu kunne åbne sin fjerde butik i 

Christiansfeld. Shop Karibu vil ud over adventsstjerner også sælge ting 

fra lande, hvor Brødremenigheden er. Overskuddet fra Shop Karibu går til 

BDMs arbejde i Tanzania, Congo, Burundi og Albanien. 

Mange besøgte butikken på åbningsdagen.  

Både til selve åbningen og senere på 

dagen var der mange, der besøgte 

Shop Karibu, og omsætningen tyder 

på, at butikken tilbyder ting, som 

faldt i kundernes smag. Der blev 

budt på et lille glas i forbindelse 

med åbningen. Der var 80 glas, og 

de blev hurtigt brugt, og en del nåe-

de ikke frem til bakkerne med glas. 

Så der var vel godt 100, der besøgte 

 

Borgmester Jørn Pedersen 

klipper  snoren 

 

 

Mary Jensen og Vibeke Thors-

gård  gør klar til åbningen  

Der var trængsel i butikken hele dagen, alle 

ville se hvad Shop Karibu kunne byde på. 
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butikken efter borgmesteren havde klippet snoren. 

Hverdag i Shop Karibu 

Butikken er åben mandag til fredag fra kl. 10 til 17 i sommertiden og el-

lers til kl. 16. Der er åben lørdag kl. 10 – 14 i sommertiden. Der er i alt 

26 frivillige, der passer butikken, og det går rigtig godt med det. 

         Butikschef  Erik Baun 

 

En beretning fra en eftermiddag i sykredsen. 
 

Jeg har lyst at fortælle om en eftermiddag her i vinter, hvor vi hørte om 

en problematik, som vi ikke er så gode til at tale om. Inga Jakobsen kom 

og fortalte om Pårørendegruppen for raske partnere til kronisk syge.  

Vi hørte om, hvordan det er at være pårørende, som skal tage vare på alt i 

hjemmet: Økonomi, aftaler med læger, sygeplejersker, sygehuse, apotek, 

gøre indkøb, være den, som holder hele hjemmet sammen, være person-

lig hjælper for partneren, og være servicemand i hus og have og dertil 

prøve at være til lidt opmuntring for partneren.   

Det med den sociale kontakt udenfor hjemmet er også den raskes områ-

de, men det er ofte den del, som først bliver sløjfet. Det med at få hverda-

gen til at fungere er et kæmpe arbejde. Tænk, fra at være to om alt, så er 

man blevet ene om alt. Ting kan ikke drøftes med partneren mere. Man 

bliver så træt, og at blive ved at fortælle til børn og naboer om, hvordan 

man har det, er også svært. 

Vi så filmen: "Der blev stille " som handler om et par, som har fået en hel 

anden hverdag, efter den ene er blevet syg. Hverdagen er blevet meget 

enkel. Man er ikke længere to til at tage ud af huset. Og det at modtage 

gæster bliver også mindre. 

 

Så bliver kasseapparatet indviet Et blik ind i den bagerste del af forretningen. 
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Det var en dag med megen eftertanke og megen snak om, hvordan det er 

at få tilværelsen ændret. Hvor går man hen og møder andre i samme situa-

tion? Andre, som sidder med de samme tanker og ikke tør sige højt, hvor-

dan man har det. 

Det blev en øjenåbner for mange af os. Det kan jo ramme os alle. Det er 

vigtigt, at vi også selv er åbne over for de mennesker, som er ramt. Men 

nu kan vi fortælle, at der findes grupper også i vores by. Her kan man mø-

des med ligestillede og få lov til at fortælle sin historie igen og igen, uden 

at nogen peger fingre af en. Man kan høre, hvordan de andre i gruppen 

har fået taklet det problem, som man måske selv har lige nu og her. Grup-

pen har tavshedspligt, så det man siger i gruppen, kommer ikke længere. 

Man kan lære nye at kende, som måske har levet sådan i mange år og an-

dre, som først skal til at finde ud af at fungere på en ny måde. Og alle kan 

lære noget af hinanden. 

Det er op til os hver især at se rundt i vores verden, om vi selv eller vor 

nabo kunne have glæde af at være sammen med andre i samme situation. 

Vi må huske, at har den raske det godt, så er der mere overskud til at være 

den, som har det store overblik.  

Sidder du nu og tænker: "Det kan ikke lade sig gøre at forlade hjemmet, 

for partneren kan ikke være alene.” Til dig kan jeg fortælle, at det nu er 

muligt, at få en velkvalificeret person til at være i hjemmet, medens du 

deltager i pårørendegruppen. Der er endda mulighed for at blive afhentet 

ved gadedøren, hvis det er svært at tage afsted alene. 

Hvis du har lyst til at høre mere, er du velkommen til at kontakte Inga Ja-

kobsen og få en snak om pårørendegruppen. 

Se det var jo lidt om, hvad sker i sykredsen udover fællessang, bøn og en 

kort andagt. Der tages mange forskellige emmer op.  

Pårørendegruppen i Christiansfeld og Tyrstrup.  

Et Arbejdet, som er tilknyttet Dansk Menighedspleje. 

 

Det gamle ord om ,, Delt sorg 

er halv sorg, delt glæde er dob-

belt glæde " gælder også her. 

Så vil man vide mere eller være 

med i pårørendegruppen, kan 

man kontakte  

Inga Jakobsen  

på Tlf. 23 98 32 86. 

  

Kirsten Gubi Kristensen 
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Søstertræf i Gracehill 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den 4-8. juni 2015 var jeg med til den 11. Europæiske Brødremenigheds 

Kvindekonference i Nord Irland. Vi var 75 kvinder samlet fra de Euro-

pæiske Brødremenigheder.   

Overskriften for konferencen var: ” At bygge broer.”   

Biskop Kay Ward fra USA holdt to bibeltimer om brobyggeri, selv om 

broer ikke er nævnt i Bibelen. Men Gud byggede bro mellem Himmel og 

jord. Han sendte Jesus for at føre os frelst gennem livet hjem til Himlen.  

Korset er broen til det evige liv. Det er fuldbragt! Men det er op til os at 

tro på, at den bro holder. Jesus står for enden af broen og rækker hånden 

ud imod os for at hjælpe os over.  

Så lad os alle tage imod hånden og få hjælp til at leve vores liv og række 

hånden ud til andre.  

Alle skulle medbringe et billede af en bro, som vi kunne fortælle en hi-

storie om, som havde betydning i vores liv.  

Brobyggeriet handlede meget om de broer, vi havde krydset i vores eget 

liv. Nogen af dem var lyse og lette broer at passere. Det er de glade begi-

venheder i vores liv. Andre var svære og dem måtte vi have hjælp til at 

komme over, for at komme videre.  

Var der nogen der gav os en hånd og hjalp os videre? Hvem var de? Hu-

skede vi at sige tak til dem der hjalp os over? Tankevækkende! Og så 

kom spørgsmålet til os, om vi ser de mennesker, der havde brug for en 

Gracehill Moravian Church. Hvor vi var til Gudstjeneste om søndagen. 
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hånd til at komme over broerne i deres liv. Eller går vi bare forbi? Vi er 

kaldet til at være et kærlighedens og 

omsorgens redskab i Guds hænder 

til at hjælpe vore medmennesker 

over de svære og farlige broer i de-

res liv.  

Vi må række vore hænder frem og 

hjælpe andre med at bygge broer, så 

de kan komme videre med deres liv. 

Det giver os samtidig fællesskab og 

værdi i vores eget liv.  

En aften skulle alle fortælle om de-

res kirke og det arbejde der blev gjort i menigheden og ud i omegnen for 

at nå mennesker med evangeliet og for at give en hjælpende hånd. Det 

var en rigtig spændende aften og en masse ny viden for mig.  

Efter konferencen var 

der mulighed for at 

komme med på en ud-

flugt til forskellige 

seværdigheder i Nord 

Irland.  

Alt i alt en spændende 

og begivenhedsrig op-

levelse.                  
     
          Ingrid Markussen 

 

   

Sommerfest fredag den 14. august i haven ved Søstrehuset 

klokken 14.30 

Program for dagen er endnu ikke klar, men festudvalget skal nok finde 

på nogle gode aktiviteter til dagen. Sæt kryds i kalenderen og mød op til  

en dag i fællesskabets tegn. Et står fast, dagen begynder med kaffebord.          
 

Hvem vil bage boller og kage til dagen?   
 

Alle medbringer noget spiseligt, som vil blive sat frem på anretterbor-

det. Det kan være noget der kan lægges på grillen. Det kan være salat, 

kylling, pølser, tærter, dessert, og ost m.m. kun fantasien sætter grænser. 

 

Ingrid Markussen holder den første  

morgensamling på engelsk med tolk til tysk 

 

Alle deltagere foran konferencebygningen Drumalis. 
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Der kan købes diverse ”vand,” øl, og vin til rimelige priser, og der vil 

være et stort køleskab klar til maden, når vi mødes kl. 14.30.  

Vi glæder os til at se jer. 

Tilmelding på mail: broedremenigheden@christiansfeld.tv  eller til An-

ne Marie Schneider på 30 26 22 76.    

 

 

Et par stemningsbilleder fra kransenedlægningen 17. juni 2015 

Vejen til Christiansfeld - skrevet af Alfred Thomsen i 1972 
 

Først lidt om hvem Alfred Thomsen var. Han blev født 1908 i Favrvrå, 

Tyrstrup sogn. Han var søn af murersvend Thomas Thomsen som ligele-

des var født i Favrvrå , moderen Cecilie Maria Dorthea Thomsen stam-

mede fra Vejstrup. Alfred var nr. 5 af en børneflok på 7. Han skriver i sit 

levnedsløb, at de alle fik en god barndom hos et par gode forældre, der 

lærte dem de 10 bud. Alfred Thomsen skriver også at moderen fulgte 

godt med i, hvad der skete ude i verden, hvilket kom ham til gode senere 

i livet. Hun tog ham også med til kirke og til Christinero, når Brødreme-

nigheden holdt deres årlige sommerfest der. Alfred Thomsen kom i lære 

som typograf hos fr. Martin i Christiansfeld, hvor han lærte Brødreme-

nigheden at kende. I 1933 blev han ansat ved dagbladet Dannevirke i Ha-

derslev som typograf, og her blev han, til han blev pensioneret i 1975. 

Alfred Thomsen og hustru blev medlem af Brødremenigheden i 1972. 

Alfred Thomsen tilbragte en stor del af sin tid på byhistorisk Arkiv i Ha-

derslev efter hans pensionering. Han var meget vidende om byens og 

omegnens historie. Han døde 1990.                  Fortsættes i næste nr. 

Hvert år på Christine Frederikkes dødsdag lægges der kranse på hendes grav , her lægger  

formand Henning Jacobsen kransen fra Brødremenigheden. 
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 Messingsuppe med flødeskum 

 

Hvert andet år i pinsen mødes blæsere fra vore menigheder til et blæser-

træf. I år lå det i trygge hænder hos menigheden i Herrnhut. Der var styr 

på den mindste detalje, 

og alt klappede, også 

publikum. 

Programmet indeholdt 

naturligvis de tilsendte 

numre, som blev øvet i 

fællesskab hele lørdag. 

220 musikkere med en 

dygtig og veloplagt 

Jens Bauer som diri-

gent. Det blev fremført 

ved en stor koncert søn-

dag eftermiddag. Kon-

certen var i kirken – 

man havde ikke turdet stole på solskin, så det kunne foregå udenfor. Men 

da vejret alligevel var varmt og solrigt, lukkede man alle store vinduer op 

ud til kirkens baghave, hvor der også var forsamlet en stor flok. Det siges 

at have været en vældig flot koncert. Det kan være svært at bedømme, når 

man selv sidder bagerst med 200 andre blæsere foran.  

Programmet indeholder også velkomstsamling, ’singstunde’, morgenmu-

sik i gaderne, gudstjenester i Herrnhut og omkringliggende kirker, nad-

vergudstjeneste og naturligvis en ’Reisesegen’. Til alle disse arrangemen-

ter var de forskellige menigheders blæsere fordelt. Det giver nogle rigtig 

flotte gudstjenester m.v. 

Men blæsertræf er mere end 

musik. Det er ikke mindst 

samvær, gensyn, nye kontak-

ter. Festlige aftenprogrammer. 

Bænke og borde på græsset og 

i markedsteltet bag kirken var 

et naturligt og hyggeligt sted 

at hænge ud. Der var naturlig-

vis også en ølvogn med øl, 

vin, vand m.m. Her kunne 

man få mange hyggelige, men 

 

Vores dygtige dirigent Jens Bauer 

 

En af ”Jungbläserne” 
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 men også seriøse samtaler. Man ser jo ikke hinanden hver dag … men 

man mærker tydeligt, at vi er brødre og søstre. 

Men i år var der ekstra flødeskum på messingsuppen.  

Anden pinsedag er der hver gang en udflugt med instrumenter. Denne 

gang gik den til menigheder i Tjekkiet. Busserne havde forskellige ruter, 

men alle nåede forbi menigheden i Zelezny Brod i løbet af eftermidda-

gen. Det var noget særligt for menighederne i Tjekkiet, at der spilles 

blæsermusik ved kirkerne, så det var også en oplevelse for nabolaget. 

Vores bus gik omkring Turnov, hvor der var en lille andagt i kirken og 

derefter blev der naturligvis spillet i haven. Jeg spurgte præsten, som er 

en af Halama-brødrene, som præger og har præget kirken i Tjekkiet, 

hvorledes hans mor havde det. Vi havde mødt hende et par år før i Jablo-

nec. Hendes mand og Helge Rønnow var meget stærkt knyttet til hinan-

den. De døde for øvrigt begge i 2011. Det viste sig, at moderen nu boede 

ved siden af kirken i Turnov. . – Og vi fik en hyggelig og rørende snak.  

Om aftenen tilbage i 

Herrnhut satte jeg mig 

ved min gode synode-

ven, hvor der også sad 

et par mørke menne-

sker. Jeg troede, det 

var flygtninge, som 

boede i nærheden, 

men det viste sig at 

være tre unge palæsti-

nensere, som var an-

satte på Stjernebjerget 

i Ramallah. De skulle 

rejse rundt i Tyskland nogle uger og fortælle. Stjernebjerget er ver-

densunitetets fælles projekt i Palæstina, hvor mentalt retarderede børn og 

unge fra området får hjælp. De tre unge var to muslimer og en kristen, 

som kunne svare på alle mine mange spørgsmål. Arbejdet på Stjernebjer-

get har for mig været et ’hjertebarn’ i mange år, og jeg har aldrig mødt 

nogle derfra før.  

Ved et blæsertræf er der deltagere fra menigheder i Tyskland, Holland, 

Schweiz, Letland, ja, og så os fem fra Danmark, hvoraf jeg var den ene-

ste fra Christiansfeld. Men i år var der også 6 med fra Labrador. Det var 

en meget spændende oplevelse. De er ved at genopbygge den meget  

gamle tradition med blæsere igen. Det er beskrevet i den film, som blev 

 

De 6 deltagere fra Labrador 
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vist dette forår i Nikolaj i Kolding. Og det var nogle af dem fra filmen, 

der deltog. Det var spændende og rørende at høre dem, når man nu også 

har set deres historie og hørt om musikarbejdet. 

Det blev også denne gang en pragtfuld og velsignet pinse. Det var for mig 

en pragtfuld suppe med nogle vidunderlige flødeskumstoppe, som gjorde 

det til noget helt specielt. – Og så ser man naturligvis 2 år frem mod blæ-

sertræf i Neugnadenfeld. 

Vil man have et lille indtryk fra dagene, kan det findes på 

www.herrnhut.ebu.de/blaesertag/     Kjeld Kynde Kristensen 

 

 

Christiansfeld musikfestival  17. - 21. juni 2015 

 
Den første internati-

onale musikfestival 

i Christiansfeld er 

nu historie. Planlæg-

ningen af program-

indslag og koordine-

ring af det praktiske 

har været længe un-

dervejs, og mange 

har haft betænke-

ligheder ved om 

Christiansfeld kunne 

bære et sådant stort 

arrangement. Efter 

en nu overstået fe-

stival, kan alle involverede aktører som arrangører konstatere, at den før-

ste internationale musikfestival i Christiansfeld var en kæmpe succes. 

Stor ros til kurator Frans Brouwer for tilrettelæggelsen af et yderst  varie-

ret program af utrolig høj kvalitet, men som kunne opleves af alle uanset 

alder og musikalske præferencer.  Utrolig flot at det også lykkedes at  

sammensætte et program, hvor det gennemgående tema var Byens og 

Brødremenighedens rødder og historie. Efter festivalens sidste koncert 

var alle enige om, at der ikke kun var tale om en enlig svale, men at 

grundlaget er lagt for en tradition.  

 

Sønderjyllands Symfoniorkester fra åbningskoncerten  
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Brødremenighedens kirkesal og Søstrehusets korsal har en helt unik aku-

stik, som tydeligt har en positiv effekt på koncertoplevelsen både for de 

udøvende musikere 

og publikum. Spille-

glæden sås meget ty-

deligt i afslutnings-

koncerten med den 

Walisiske harpespil-

ler, Catrin Finch, og 

Seckou Keita fra Se-

negal, der spillede på 

en kora. Det var ikke 

blot et møde mellem 

to verdensdele, men 

også et musisk møde 

mellem den klassisk 

uddannede musiker 

og den selvlærte musiker, der ikke kan læse noder. Samspillet mellem de 

to bringer publikum ind i en helt ny og ukendt musikalsk verden med wa-

lisiske melodier blandet med hypnotiske improvisationer og madinkaryt-

mer. Alle koncerter i festivalen var en utrolig stor oplevelse, men denne 

koncert var helt fantastisk og bliver hængende i erindringen og øret i lag 

tid efter festivalens afslutning. At det netop var denne koncert, der var 

afslutningskoncerten på festivalen var ikke tilfældig. Harpen, der er et af 

de ældste musikinstrumenter i verden, forbinder folk fra Europa og Afri-

ka, ligesom Brødremenighedens arbejde i disse regioner har forbundet 

folk med hinanden. Tekst : Hans Erik Jensen Foto: Ole Akhøj 

 

German Bras Band Christina Ekstrøm 

Catrin Finch og Seckou Keita  
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 Jan Hus, brændt som kætter for 600 år siden. 
 

"O sancta simplicitas" - "O hellige enfold!" 

 
 

 

Sagt af Jan Hus, da han blev brændt på bålet som kætter og så en ældre  

bonde lægge mere brænde på bålet. 

 

En vigtig forløber for Brødremenigheden er Jan Hus. Netop i år, den 6. 

juli 2015 er det nøjagtig 600 år siden, at Jan Hus blev brændt som kætter 

ved koncilet i Konstans. I løbet af i år bliver der holdt talrige arrange-

menter rundt om i verden til minde om Jan Hus. I Christiansfeld vil der 

blive opført en musical om Jan Hus og der vil blive indbudt til en menig-

hedsaften med foredrag om Jan Hus. 

Jan Hus blev født i det sydlige Bøhmen i 1369 og var af bondeslægt. Han 

var intelligent og fik hjælp til sin uddannelse. Efter skolen kom han på 

universitetet, hvor han blev trænet i skolastik, men også tjekkisk natio-

nalbevidsthed. I 1401 blev Hus ordineret som præst og blev leder af det 

filosofiske fakultet. Senere blev han udnævnt til rektor ved universitetet i  

Prag. Som professor og prædikant viste Hus oprørstendenser, men han 

var de første ti år beskyttet af indflydelsesrige personer, herunder konge-

familien og kolleger. Hus kunne dog ikke holde sig til klasseværelset, 

men måtte ud med sin kritik af den katolske kirke, og man kunne derfor 

ikke blive ved med at beskytte ham. På grund af sin popularitet blev Jan  

 

 

 

Jan Hus ved koncilet i Konstans. Maleri af Václav Brožík  
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Hus udnævnt til prædikant ved Betle-

hem Kapellet i Prag i 1402. Det var en 

kirke med mere end tusind medlemmer. 

Mange kom for at deltage i de spænden-

de gudstjenester, hvor menigheden sang 

på modersmålet og lyttede til ildfulde 

prædikener af Hus. Folk af alle rangord-

ner hørte ham, endog dronningen. Han 

skrev også meget, herunder breve, trak-

tater og prædikener. Jan Hus var teolo-

gisk og intellektuelt meget afhængig af 

Wycliffe. 

På et tidspunkt blev konflikten angåen-

de Wycliffe intensiveret på universitetet 

i Prag, alt imens diskussionen om, hvem 

den rette pave var, også blev ført. Kon-

cilet i Pisa resulterede i, at der nu var tre 

paver, hvilket førte til yderligere split-

telse på universitetet. Jan Hus modsatte 

sig et korstog af pave Alexander mod 

kongen af Neapel. Han blev derfor ekskommunikeret, hvilket betød, at han 

ikke kunne deltage i kommunionen, den katolske kirkes nadver; med andre 

ord: han blev sat i kirketugt. Når det sker, bliver hele byen sat i interdikt, 

og ingen sakramenter blev uddelt til befolkningen overhovedet. Hus blev 

sendt i to års “frivilligt” eksil, men besøgte dog Prag indimellem. Han 

brugte så i øvrigt tiden til at skrive. 

Men Jan Hus slap ikke. Han blev indkaldt til det store kirkemøde, kaldet 

Koncilet i Konstans, i 1415. Koncilet blev kendt for at løse paveskismaet. 

Kejser Sigismund, der var arving til Bøhmens trone, fik Jan Hus til at 

komme. Kejseren lovede ham frit lejde, men efter ankomsten til Konstans 

blev Jan Hus fængslet og holdt fanget i klostre under meget dårlige for-

hold. Man håbede stadig, at han ville tilbagekalde sin lære, men det gjorde 

han ikke. Efter at sagen var behandlet, blev der den 6. juli 1415 afsagt 

dom. Hus blev frakendt præstedragt og titel, og skønt han atter blev bedt 

om at tilbagekalde, nægtede han og sagde, at han ikke kunne være falsk 

over for Gud og synde imod sin egen overbevisning. Hans bøger blev 

brændt offentligt, og han blev ført til bålet, hvor han døde, mens han bad 

til Gud i sang. Hans aske blev spredt ud over Rhinen.  

            Jørgen Bøytler 

 

Jan Hus prædiker i Bethlehemskapellet 
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Kirkelige meddelelser 

 

Bryllupper: 
 

01. august  klokken 14.00  

      vies Charlotte Durand og Thomas Tinghus 

 

15. august  klokken 14.00  

      vies Tara Emilie Mørkøre Andersen og Peter Bøytler 

 

20. september klokken 14.00  

      vies Grete Fogtdal Jensen og Jacob Johnsen 

 

 

Indsamlede midler gennem kollekter: 
 

Ved redaktionens slutning var der siden sidste blads udgivelse  

indkommet til: 

 

Menighedens arbejde i Christiansfeld  2.831,50 kr. 

Brødremenighedens Danske Mission      16..872,50 kr. 

 

Vi takker på modtagernes vegne for jeres gaver. 

 
 

 

Sommerfest Søstrehushaven, fredag den 14. august 

2015 klokken 14.30 
 

 

Se nærmere omtale i bladet side 10 og 11 
 

Bibelgruppe 3. kvartal 2015  

Tidspunkt og emne ikke fastlagt ved redaktionens slutning. 
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Sykreds 3. kvartal 2015 
 

03. september:   Program ??      

17. september:  Ingrid Markussen fortæller om søster konferencen i Irland. 

01. oktober:  Aflyst 
 

Sykredsen mødes i præsteboligen  

Torsdage fra 15.00 til 16.30. Velkommen til enhver.     

         Ellen Bøytler  

 

 

Tid til Bøn hver fredag klokken 9.00 i den lille kirkesal. 

 

 

Christiansfeld Centret holder Håndværkets dag: 

 

Lørdag den 12. september i og omkring Søstrehuset 

 

 
Udstilling på Brødremenighedens Museum: 

B R Ø D R E B Y E R  

F O T O G R A F I E R   

A F  

O L E  A K H Ø J 

 

Hele sommeren vises en udstilling om Brødremenighedens byer over hele 

verden. 

Udstilling af de gamle musikinstrumenter 

i ”den første korsal” i Søstrehuset 

 

Entre til begge udstillinger og hele museet 30. kr. for voksne 10 kr. for 

børn.  
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